---

*medievale*, pp. 97-118; Henderson, *The medieval world of Isidore of Seville*; Wood, *Brevitas in writing of Isidore of Seville*, pp. 37-54; Wood, *The politics of identity in Visigothic Spain, passim*.

<sup>379</sup> Per l'influenza della Bibbia in tali autori, cfr. Lobrichon, *L'esegesi biblica*, pp. 355-382 e *Gli usi della Bibbia*, pp. 523-562; Ullmann, *The Bible and the principles of government in the Middle Ages*, pp. 181-227; Walsh e Wood (a cura di), *The Bible in the Medieval World*. Per l'influenza dei Padri, cfr. Carlyle, *Il pensiero politico medievale*, I, pp. 97-211; Moreschini, *I padri*, pp. 563-604; Smalley (a cura di), *Trends in medieval political thought*, pp. 1-41; Ullmann, *Il pensiero politico del medioevo*, pp. 13-43.

<sup>380</sup> Kantorowicz, *I due corpi del re*, p. 99.

<sup>381</sup> «His quae praemissa sunt declaratur, quod hi, qui post regem populum Dei regere debent, id est duce set comites, necesse est ut tales ad constituendum provideantur, qui sine periculo eius, a quo constituuntur, constitui possint, scientes se ad hoc positos esse, ut plebem Christi sibi natura aequalem recognoscant eamque clementer salvent et iuste regant, non ut dominantur et affligant, neque ut populum Dei suum aestiment aut ad suam gloriam sibi illum subiciant, quod non pertinet ad iustitiam sed potius ad tyrannidem et iniquam protestatem. Valde enim exigit necessitas ut, quia ipse procul rex aequissimo iudici de commisso sibi ministerio rationem redditurus est, ut etiam singuli, qui sub eo constituti sunt ministri, diligentissime ab eo inquirantur, ne ipse pro eis iudicium incurrat divinum» *De institutione regia*, V, pp. 208-210.

<sup>382</sup> Incmaro di Reims, *De regis persona*, 27: «Igitur aut a populo promulgatae iustae leges servandae, aut a principe iuste ac rationabiliter sunt in quolibet vindicandae», p. 851.

<sup>383</sup> Isidoro di Siviglia, *Etymologiae*, IX.3, p. 736.

<sup>384</sup> Alcuino, *Epistola I ad Aedelredum regem*: «Regis est omnes iniquitates pietatis suae potenita obprimere, iustum esse in iudiciis, primum in misericordia (semper, quod ille miseretur subiectis, miseretibus ei Deus), sobrium in moribus, veridicum in verbis, largum in donis, providum in consiliis, consiliarios habere prudentes, Deum timentes, honestis moribus ornatos» in *Two Alcuin letter Books*, p. 42.

con equità e giustizia – «gubernare et regere cum aequitate et iustitia»<sup>385</sup> – e di applicarsi per procurargli pace e concordia, prevenendo ogni ingiustizia e nominando persone adatte per amministrare lo stato sotto di sé<sup>386</sup>.